ADDE

ADDITIONE. Ea qua concurrere debent, vt ecclesia dicatur parochialis, & vt quis dicatur Curatus, habentur per Staphil. de liter. grat. tit. de qualit. & Stat. benef. nu. 27. & infra, Gomes in regul. cancel. de idiomate, quaest. 11. Hoied de benef. incompatib. par. 1. cap. 13. & notab. discutuntur per Rot. Rom. in decis. diuers. decis. 52. vol. 2.

Circa examen per concursum, in vacatione parochialis ecclesiae faciendum quaeritur de infra scriptis, & primo. An notorietas idoneitatis de vita moribus, & scientia alicuius personae qualificatae operetur, vt non subiiciatur huic examini. Respondeo negatiue, etiam si esset famosissimus Doctor, qui cum maximo applausu per plures annos legerit ad tradita per Fusc. lib. 2. de visitat. c. 5. nu. 10. etiam si esset Vicarius ipsius Episcopi ex declar. Sacrae Congreg. referente Paris. lib. 8. de resign. benef. quaest. 9. num. 87. neque hoc caret ratione Patet enim praed. examen requiri pro forma, cum alias stante praefata Pij V. Constit. annulletur collatio, & ideo omitti non potest ad notata per Lambert. qui alios citat. de iurepatr. lib. 2. par. 1. quaest. 11. art. 3.

Secundo quaeritur, An istud ius examinandi, & edicti proponendi solis episcopis competat, ita vt alij inferiores, ad quos ipsarum parochialium ecclesiarum collatio pertineret, ab hoc excludantur. Respondeo affirmatiue, & ita pluries resolutum fuisse per Sacram Congregationem, eius decisiones, & responsa ad verbum recitando testatur Paris. loc. cit. limitatur in illis, qui omnimodam iurisdictionem episcopalem haberent, nec alicui subderentur sed immediate Sedi Apostolicae subiecti essent ac nullius diocesis censerentur, proprium, & distinctum territorium habentes cum facultate congregandi synodum, quam antea etiam coegissent, & in ea examinatores elegerint, & habetur in Archiep. Bononien. par. 4. tit. de exam. per concurs. & censuisse Sacram Congregationem affirmat. in d. q. 6. Paris. num. 98.

Tertio quaeritur in quibus casibus haec forma examinis a Concilio praescripta omitti possit. Respondeo quod praeter casus in praed. alleg. cap. 18. in eius sine expressos, sunt etiam alij, quorum primus est in cura animarum qua in ecclesia collegiata exercetur per canonicos vel hebdomadarios arg. tex. in cap. statutum, de elect. in 6. nam in isto casu cura dicitur esse penes collegium, & non penes singulos, aut quemcumque canonicum per se ita vt canonicus dicatur curatus. Oldrad. conf. 67. tit. de praeben. Puteus decis. 290. lib. 1. & censuit sacra Congreg. in vna hebdomadaria collegiata ecclesiae S. Iohannis maioris de Neap. Sed obstare videntur verba Conc. Trid. in princ. d. c. 18. adiecta quibus aperte significatur praedictam examinis formam non esse praetermittendam etiam si cura ecclesiae, vel Episcopo incumbat ei per plures administraretur. Hinc Domini de Rota in prox. cit. decis. 48. dixerunt, quod vbi cura beneficio inherens ecclesiae vel Episcopo incumbat, & ab ipso ecclesiae superiore pluribus inuicem proprie & discrete, veluti singulis hebdomadis exercenda & administranda committitur in hoc casu verificari verba Conc. Trid. vbi vero promiscue, confuse & indeterminate cura beneficii, seu ipsius ministerium per plures exercetur, & ecclesiae vel Episcopo non incumbat, tunc locum esse d. Oldradi conf. & ita esse intelligendum vt non repugnet decreto Conc. Trident. Secundus casus ut non requiratur nouum examen in provisionibus faciendis de beneficiis ex causa per mutationis declarando ut per Paris. in d. quaest. 9. nu. 65. Tertius ut non oporteat seruare formam examinis per concursum in collatione canonicatus, cui unita sit Parochialis prout fertur censuisse Sacram Congregationem. Quartus in resignatio Parochialis facta in manibus sanctissimi ad fauorem certae personae sed sufficere si examine tur eo examinis genere, quod uocatur in forma dignum, iuxta quam opinionem plu-

ries in facto contingenti respondisse sacram Congregationem refert Paris. lib. 10. de resignat benef. quast. 7. & illa verba in Concilio posita ibi. s. (per resignationem etiam in curia) intellige de resignatione simpliciter facta, & non de ea qua sit in fauorem, quod & ipse ex pluribus similibus comprobatur.

Quarto quaritur. Quando incipiat currere tempus, quatuor mensium. Episcopis datum ex prad. Pij V. Constitutione. Respondeo quod non incipit currere nisi a die habita notitia vacationis ita in terminis huius Bullae unanimitèr conclusum fuit per Dominos de Rotam decis. diuers. decis. 481. vol. 1.

Denique quaritur in quibus casibus poterit Episcopus terminum decem dierum in edicto praefixum ad alios decem dies prorogare. Respondeo quod hoc non aliter ei licebit, nisi qui descripti sunt, legitimo impedimento detenti fuerint, quo minus praestituto tempore ad concursum accesserint, siue etiam si in tempore quidem se obtulerint, sed legitima aliqua causa ne ad concursum accederent, impediti fuerint. At si nullus intra priorem terminum se obtulerit, vel ex accidentibus nullus idoneus reperitus fuerit, tunc edictum erit proponendum, cuius termino elapso si nemo se exhibeat, aut ex oblatiis nullus idoneus inueniatur, tunc omisso edicto atque concursu praecedente tamen examine alteri beneficium poterit conferri. Non etiam aliud edictum erit necessarium proponere, aut propositum prorogare, si infra terminum vnus tantum se exhibuerit, nam de eo solo periculum erit faciendum, prout haec, & alia habentur in d. Archiep. Bononien.

Et quoniam Conc. Trid. & praefata Pij V. Constitutio praecipere videntur tale examen, ut postea possit de digniori & magis idoneo aduocantis beneficij regimen electio fieri, ad sciendum quae scientia in aliquo requiratur, ut dicatur dignus, & praefici possit ecclesiasticis beneficijs, vide Ioan. de Sylua in tract. de benef. par. 3. q. 5. & Gonzalez ad 8 Reg. cancel. gl. 4. an. 60.

Item an magis idoneus doctrina preferendus sit illi, qui sufficientes literas habens esset tamen magis idoneus moribus & prudentia adde D. Tho. 2. 2. q. 63. art. 2. & Rodriguez in noua su. cas. conse. par. 1. c. 160. nu. 2. & An patroni salua conscientia praesentabunt dignum, & idoneum, cum praesentare poterint digniorem & idoneiorem, ac teneat huiusmodi praesentatio late Lambert. de iure patron. lib. 2. parte 1. quast. 10. art. 3. Item in quibus casibus liceat conferre beneficia ecclesiastica minus digno, digniore postposito post Sot. lib. 3. de iust. & iur. abunde tradit Naua in Miscellan. 38. de orat. & Rodriq. in praesallex. cap. 106.

Item An & quomodo iuxta terminos Conc. Trid. d. cap. 18. minus dignus in beneficio competito, cum digniore concurrendo possit se excusare a peccato idem Nauar. optime in Miscellan. 40. & An eligens dignum praetermissio digniori teneatur ad restitutionem ac damni satisfactionem, & cui post Caiet. in sum. in verbo Acceptio personarum, & Sot. lib. 4. de iust. & iur. q. 6. art. 3. vers. Ad sextum argumentum, disputat hanc quaestionem Couar. qui alios citat in regula peccatum par. 2. §. 7. nu. 6. de reg. iur. in 6. Et deniq. quomodo impediens ne detur beneficium ecclesiasticum digniori, vel digno ad restitutionem teneatur videndi sunt. D. Thom. & ibi Caiet. 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4. Syluest. in verbo Restitutio. 3. §. 12. Couar. loc. cit. & Nauar. in Man. cap. 17. nu. 74. & in prad. Miscellan. 40. nu. 16. qui in utroq. loco loquitur in materia concursus.

BENEFICIORVM POSSESSIO.

PRÆTER Summissas sciendum est, quod prouisus a Sede Apostolica non potest possessionem adipisci nisi literis expeditis, & contra tales administrationi se ingerentes extat. extratrag. communis incip. Iniuncta nobis, de elect. quæ fuit innouata per Iulium Secundum fol. 151. in Bull. & per Iulium Tertium. fol. 124. extenditur, & ampliatur per Paulum Tertium folio 360. & per Pium IV. 804. & fol. cum ante confectionem literarum gratia Apostolica sit informis a voluit Summus Pontifex in reg. Cano. 26. de non iudicando iuxta formam supplicationum, sed literarum expeditarum.

*Con-
gruit
tit. de
ele-
ctio.*

In Regno Neapolitano ad hoc vt prouisi faciant fructus suos vltra literas Apostolicas requiritur quod possessionem recipiant de manu Nunciij b ob Breue Pij V. de anno 1568. die 8. Ianua. fol. 1008. incip. Cupientes, habentur infra. & ratio est quia beneficio vacante succedit Camera in fructib. c vt Nuncius Apostolicus redatur certior quando Camera desinat possidere.

De electo se ingerente administrationi ante confirmationem est tex. in c. avaritia, de elect. in 6 d

AD DITIO Ratio est quia ex quo gratia a mente Papæ dependet, & ipse non vult quod gratiatus gratia vtatur nisi literis expeditis secundum Gomes. in reg. de non iudic. iuxta for. sup. quas 9 & talis concessio habeat quasi tacitam conditionem videlicet si per Cancellariam transferit vt per Mandos in ead. reg. q. 3. Hinc dicitur quod in beneficiis litera expedita habetur loco tituli. Staphil. in trac. de lit. gra. in princ. num. 16. quæ quando dicantur suam formam recipere vt possint dici expedita, vide per Rebuff. in prax. tit. de bul. non. declarat Gomes. loc. citat. quas 1. & in tractat. Breuium sub numer. 2. Mascard. de probat. in conclus. 1169. nu. 2. & quibus rationibus id statutum sit vide per Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 1. nu. 13. & lib. 10. q. 1. num. 12. Et disposita contra capientes beneficiorum possessionem ex sola signatura absq; literis expeditis limita primo, vt habetur per Staphil. tit. de rescript. in for. Breu. num. 24. & Gomes in tract. Breuium sub num. 14. Secundo limita nisi possessio capiatur vigore Breuis nomine Camere, vt fieri solet in beneficijs litigiosis cu clausula citra vitium spolijs & attentatorum de quo late per Lancell. de attentat. par. 2. c. 4. num. 455. cum seq. Paris. in d. tract. lib. 11. q. 6. num. 29. quo casu ex Bulla Pij V. incip. Cordi quam habes infra in verbo sequestrum fructus beneficiorum lite pendente deponi debent apud personam a iudice eligendam non obstantibus quibuscunque statutis disponentibus, quod Capitula & canonici percipiant. Et quid si post supplicationem signatam manu Sanctissimi ipsius mors intercedat priusquam peruentum sit ad Bullarum confectionem vide Doctores in proem. Sexti vers. vniuersitati. Felin. in rubr. de constit. sub num. 5. Gomes. loc. primo citat. & in reg. de infir. resign. q. 18. Boer. deci. 346. Afflic. decis. 253. num. 4. & Paris. in d. tract. lib. 10. q. 1. num. 35. & infra Et an Episcopus pro expeditione literarum collationis beneficij possit tertiam partem fructuum illius accipere, vide Nauar. const. 13. de simon. in antiq. intrepide tenentem quod non ad quod facit tex. in c. ex multis temporibus. 1. q. 3. Coc. Trid. sess. 24. de ref. c. 14. & Bulla Pij V. incip. Durum nimis. quam habet infra in verbo Simonia illius decreti declaratoria reuocans omnia priuilegia & consuetudines ecclesiarum aliquid recipiendi collatione, prouisione, ac missione in possessionem beneficiorum; adeo vt pro immissione in possessionem alicuius beneficij vel

receptione in canonicum tam Episcopo, quam Capitulo sint de genere prohibitorum etiam dulciaria multa, & quid simile exigere prout Sacra Congregatio censuit.

An & quando beneficiatus cogi possit ad ostendendum titulum sui beneficii vltra gl. in c. 1. de reg. iur. in 6. vide Gomes. in reg. de trien. possess. q. 43. Maran. in Spe. par. 6. tit. de inquisit. nu. 152. & par. 4. dist. 13. nu. 6. Couar. in c. alma mater. de sen. excom. in 6. par. 2. s. 2. sub nu. 9. Io. Sylu. de benef. par. 3. q. 25. Mascard. late & notab. de probat. cōcl. 1373. Capyc. dec. 6. & Nauar. cons. 14. de off. ord. in antiq. Et quid in successore in beneficio an & quādo teneatur docere de titulo sui prædecessoris ad de Boer. decis. 42. nu. 3. Mascard. de probat. conclus. 1374. Paris. in d. tract. lib. 10. q. 4. Quid autem si Bulla fuerint deperditæ quomodo possit earū probatio fieri, vide Aff. decis. 302. nu. 3. & decis. 274. Mandos. in reg. de non iudic. iux. for. sup. q. 6. Mascard. conclus. 246. Paris. in d. tract. lib. 8. quæst. 2. nu. 2. & infra ac per alios. Doctores a prædictis citatos.

b Qui post Bullas sibi præsentatas scribit literas suo collectori siue commissario diocesis in qua est situm beneficium impetratum a Sede Apostolica ut promissa possessionem relaxet uel ipsum in eam immittat. Et an quis possit propria auctoritate beneficii possessionem capere, ac de corporali inductione ad ipsius apprehensionem præter Rebuff. late de hoc scribentē in praxi. tit. de miss. in posses. doctissime loquitur Couar. lib. 3. var. resol. c. 16. Rossin. de benef. c. 12. Paris. in d. tract. li. 10. q. 6. Et quid si prouisus a Papa non possit capere possessionem beneficii eo quod fuerit impeditus expedire Bullas ab aliquo pensionario ob non solutionem pensionis antiquæ super illo beneficio impositæ. an ad remouendum illud impedimentum possit illam soluere uel impediendi aliquid promittere. R. quod iste talis ad hoc canere debet absque auctoritate vel licentia Sanctis. D. N. alias committeret peccatum simonia. quia quamuis liceat beneficiario pro iure spiritali iam quæsito, & possessio conseruado dare aliquid temporale molestatori de facto ut probatur in c. dilectus, el primo de simon. & per glo. in c. decimas 16. q. 7. in ver. decimas, secus tamē est pro iure spiritali querendo neque pro quæsito nondum possessio conseruado. ut per Panor. in d. c. dilectus, nu. 4. & in si præd. gl. quam rationem affert Nauar. cons. 17. de simon. in antiq. & tamen verum est posse pensionarium iure petere pensiones decursas, & non solutas annorum præteritorum a nouo possessore beneficii, qui forte nihil recuperabit ab hæredibus sui prædecessoris, prout colligitur ex dictis Philip. Fran. in c. presenti. s. fi. de off. ordin. in 6. & latius ex Gigan. in trac. de pension. q. 39. & quod ita se habeat stylus Curia testatur Nauar. in cons. 49. nu. 5. de præb. in antiq.

Quamuis liceat beneficiario & c. Quod licite possit quis redimendo vexationem aliquid dare ne molestetur super beneficio quod possidet. & pro conseruatione illius iuris iam quæsiti post Doctores in c. dilectus el 2. de Simon. uide Paris. in cons. 135. nu. 20. vol. 4. Burgas. in trac. de irregu. par. 6. tit. de Simon. nu. 58. & Rebuffum plene declarantem in praxi par. 2. tit. de Simon. in resignat. nu. 17. & pluribus seq. ac Nauar. in Man. c. 23. sub nu. 102. erunt cons. 47. & 44. de Simon. in nouis. Toletum in d. lib. 5. c. 90. Ioann. Guttier. lib. 2. cano. quæst. c. 23. a nu. 57.

At an quis licite & tuta conscientia possit beneficium simplex accipere animo illud postea relinquēdi, & mutandi statum vide Naua. in Miscel. 44. de orat. & quid in accipiente beneficium curatum animo non residendi in eo sed permutandi ob aliud simplex uel renunciandi reseruata pensione uide eundem Nau. in cons. 16. & cons. 24. de præb. in antiq. ideoque ad hoc euitandum de stylo in Curia quando datur examen, apponitur clausula dato prius iuramento quod illud non recipiat animo renunciandi testante Paris. d. tract. lib. 9. q. 10. in fin.

Inter

Inter alia requiritur vt prouisi a die adeptæ possessionis intra duos menses. si qualitas beneficij hoc exposcit. debeant emittre professionem fidei iuxta decretum Conc. Trid. sess. 24. de ref. c. 12. §. Prouisi etiam. & Bulla Pij 4. incip. Iniuunctum nobis quã habes infra in verbo fidei professio sub pana vt alioquin non faciant fructus suos nec possessio illis suffragetur vt habetur in d. Concil. quam Concilij dispositione amplia & primo in eo. qui illam infra tempus a Concil. præfixum nõ fecerit. vt nihilominus possit. & debeat deinde illam facere ratione a Nauar. assignata cons. 4. de Sum. Trin. & fid. cathol. Secũdo amplias. vt tali non suffragetur quo ad fructus possessio triennalis tum per rationem eiusdem Nauar. cons. 1. num. 1. eod. tit. tum quia hoc voluit Cõgr. Conc. Trid. s. vt nec longissima possessio profit ei qui non emisit professionem fidei quo ad fructus percipiendos quamdiu illam non emisit. Limita & primo vt propter illa verba Concilij s. vt nec illi possessio suffragetur non excludatur prouisus quo ad titulum & proprietatem beneficij sicuti per plura respondet Nauar. in facti contingentia in cons. 5. de verb. sign. in antiq. Secundo limita in omittente illam ex incogitantia vel ignorantia vt nec mortaliter peccet neq. in foro conscientia obligetur ad fructuum restitutionem. idem Nauar. consil. 1. & 3. eod. tit. admonens tacendã esse hanc negligentiam coram hominibus. secus vero in foro exteriori quia illa ignorantia est iuris clarique non excusat cap. ignorantia de reg. iur. in 6. & sic præsumeretur mala fide illos percipisse. arg. reg. qui contra iura cum concord. in gloss. allegatis eod. tit. & lib. Tertio limita intelligendo vt propter omissionem professionis fidei amittatur tantum fructus præbendarum non autem distributiones quotidianas. quos inseruiendo quis acquisierit prout eodem Sacra Congregatio censuit.

Refertur Sacram Congregationem Conc. censuisse scribendum esse ad Nuncium Hispaniarum. Et. qui professionem fidei non emisit possessionem non suffragari quo ad faciendos fructus suos tantum. quo ad ceteros autem effectus commodo possessionis. & ceteris iuribus. si qua habet. non priuari. ac alias declarasse omissionem professionis fidei non priuare Canonicum alijs possessionis effectibus. sed ipsum. & vocem in Capitulo. & ius præcedendi habere a die adeptæ possessionis. nisi aliud obstat.

c Quos fructus a die vacationis obueniunt vsque ad diem quo prouisus per S. Põtificem possessione ceperit. hodie applicat sibi Camera Apostolica pro Ecclesia Romana necessitatibus releuandis vt colligitur ex extrauag. cũ nonnulli. sub tit. de præb. inter comm. & fuit etiam prouisum per alias diuersorum SS. Pontificum constitutiones. qui in regno Neap. exiguntur a commissarijs deputatis per Nuncium; idq; limitatur Episcopatibus & beneficijs huius regni pertinentibus ad regiam nominationem. vt fructus decurrentes durate tempore vacationis referuentur futuro successori. in quo videtur obseruari ius commune. prout statuitur in c. quia sæpe. de elec. in 6. & in c. presenti de offi. ord. eod. lib. & habetur per Nauar. in tract. de spol. §. 12. n. 7. & per Boe. decis. 340. Quid vero dicendum sit de fructibus beneficiati demortui infra annum ad quem debeant spectare pro rata temporis decursi vsque ad illius obitum præter eod. in d. c. presenti vide Couar. lib. 1. var. resol. c. 15. num. 12. & late per Redoan. in tract. de spol. q. 5. faciunt dicta per Vinc. de Franc. decis. 168. & eo magis stante cõcordia facta cum Sede Apostolica super spolijs. ad quod etiam vide Bulla. 9. Jul. 3. incip. Cum sicut nobis. fol. 504. in Bullario & vide infra in verbo Spolia clericorũ. Et an existis beneficij fructibus pedetibus. ac inexactis possit creditoribus ob debita ipsius beneficiarij satis fieri. tangit Naua. in apolog. de redit. eccles. q. 2. mon. 26. in fi. & in cons. 4. de success. ab intest. in antiq. Et an Camera teneatur ad soluenda debita ipsius beneficiarij. vel prælati de fructibus beneficij & spolijs remansis tẽpore obitus

eorum habetur plene per Redoan. in supra d. tract. q. 10. vide etiam Nau. cons. 14 de regul. in antiq.

d Cuius tex. dispositionem licet pœnalem tanquam ecclesijs fauorebilem alia procedere etiam in presentato a patronis ante institutionem lap. alleg. sub num. 4. Roc. de Curt. in trac. iuris patrona. in ver. honorificū q. 39. Reb. in prax. 3. par. signat. nu. 54. & 55. & ratio dispositioni illius text. erit, quia nemo debet a seipso assumere honorem Pau. Apost. ad Hebr. c. 5. c. qualiter de ele. Limita non procedere in tent. ante & parante sed tantum ad illud faciendum absque executione vt per glos. Gem. & Fran. in d. text.

Quamuis ex relatis per Lambertin. in tract. de iure patron. par. 2. lib. 2. q. 5. art. 1. apparet aliquantulum controuersum, Num dispositio tex. c. Auaritia, de elect. in 6 extendatur ad presentatum ingerentem se in administratione, ipse vero declinat in partem affirmatiuam, & hanc litem nobis clare diffiniuit Rota Rom. teste Crescentio in decis. 6. sub tit. de iure patron. quo loci a nu. 12. & infra plura notatu digna ad intellectum, & ampliationem præd. text. traduntur. vide Mandosi de signat. gratia tit. priuationes fol. 37.

SEQVVTVR CONSTITVTIONES IVLII III. ET

Pij IIII. & Pij V. Supra allegatę.

Contra retinentes beneficia ecclesiastica absque literis Apostolicis super eisdem retentionibus. Nec non contra quoscunque apprehendentes possessione beneficiorum ecclesiasticorum absque eisdem literis Apostolicis.

c. auctoritate de electio. in 6.

S ANCTISSIMUS in Christo Pater, & dominus noster Dominus Iulius, diuina prudentia Papa III. Cui nuper in nouit quod licet alias se. re. Gregorius Decimus in Generali Concilio Lugdunensi, sua Generali Constitutione sanciuerit quod nullus ex tunc de cetero administrationem dignitatis ad quam electus esset prius quam celebrata de ipso electio confirmaretur sub œconomatus, vel procurationis nomine, aut alio de nouo quæsito colore in spiritualibus, vel temporalibus per se, vel alium pro parte, vel in totum gerere, vel recipere aut illis se immiscere præsumeret, omnes illos, qui secus fecissent iure, si quod illis per electionem quæsitum foret, decernens eo ipso priuatos, & præ me. Bonifacius VIII. etiam sua perpetua ualitura constitutione sanciuerit, vt Episcopi, & alij Prælati superiores, nec non Abbates, Priores, & ceteri Monasteriorum regimina exercentes quocunque nomine censerentur, qui apud Sedem Apostolicam promouerentur, aut confirmationis, consecrationis, vel benedictionis munus reciperent: at commissas eis ecclesias, & Monasteria dictæ sedis literis eorum promotionem, confirmationem, consecrationem, seu benedictionem huiusmodi continentibus non confectis accedere, vel bonorum ecclesiasticorum, administrationem accipere non præsumerent, nullique eos absque dictarum literarum ostensione reciperent, aut eis parerent, vel intenderent. Quod si forsan contra præsumptum fuisset, quod per Episcopos, Prælatos, Abbates, Priores, & alios Monasteriorum regimina exercentes prædictos medio tempore actum foret, irritum haberetur, nec quequam interim iidem Episcopi, vel Prælati, Abbates, Priores, vel regimina exercentes de Ecclesiarum, vel Monasteriorum eorundem prouentibus perciperent, & re. me. Paulus Tertius Roman. Pontifi. prædecessores nostri qui

buseun-

buscunq; Tabellionibus publicis, sub excommunicationis latae sententiae poena in-
 hibuerint, ne ex tunc de cetero de transumptis supplicationum praeterquam ha-
 bentium clausulam quod earum sola signatura sufficeret, ac decreto, & concessio-
 ne literarum, seu mandatorum possessionem beneficiorum ecclesiasticorum vi-
 gore supplicationum huiusmodi apprehendi, rogari deberent, neve illa scribere,
 vel subscribere, aut quouis modo auctericare, vel partibus tradere praesumerent,
 volens, & Apostolica auctoritate statuens inter cetera quod partes transumptis,
 seu literis, aut mandatis huiusmodi, ex tunc deinceps videntes, ac illorum praetex-
 tu possessionem huiusmodi apprehendentes fructus quos ex illis pro tempore per-
 cipere suos non facerent. Quivimmo ad beneficia in eisdem transumptis, & li-
 teris, ac mandatis expressa efficerentur, ipso facto perpetuo inhabiles, & ad restitu-
 tionem fructuum ex illis pro tempore perceptorum in vtroque foro tenerentur.
 Decernentes tunc iudicati debere, ac irritum &c. & successiue Sanctitas sua, atten-
 dens quod ante confessionem literarum gratia Apostolica est informis, inter alia
 voluerit, statuerit, & ordinaverit, quod Iudices in Rom. Curia, vel extra pro tem-
 pore existentes, etiam si esset S. R. E. Cardinales, vel causarum Palatii Apostolici
 auditores, aut quicumque alii non iuxta supplicationem super impetratione signa-
 tarum tenores, & formas iudicare deberent, etiam decreto irritanti adiecto, Nihilominus
 diversi Episcopi, & alij Praelati superiores, & Abbates, literis super dispen-
 satione retinendi beneficia per eos antequam promoverentur, aut eorum electio-
 nes confirmarentur obtenta per praedictam Sedem pro tempore concessis mini-
 me confectis beneficia per eos obtenta praedicta retinere, & diuersa alia persona
 ecclesiastica possessionum beneficiorum ecclesiasticorum eis dicta auctoritate con-
 ferri, seu commendari, vel in eorum fauorem vniri, aut alias disponi confessionem
 literis Apostolicis desuper non expeditis apprehendere praesumunt, inhabilita-
 tem, & alias poenas in sanctionibus, & inhibitione, ac voluntate, & statuto praedi-
 ctis contentas damnabiliter incurrendo in animarum suarum periculum; Vo-
 lens periculis in animarum huiusmodi latius occurrere; Sanctiones, & inhibiti-
 onem, ac voluntatem, & statutum huiusmodi, quorum tenores Sanctitas sua, ac
 si de verbo ad verbum infererentur, haberi voluit pro expressis, approbas, & in-
 nouans, ac perpetuo obseruari debere decernens, & Sanctiones ipsas ad inferiora
 beneficia Ecclesiastica quacunque quomodocunque qualificata amplians & ex-
 tendens, hac sua in perpetuo valitura constitutione statuit, & ordinavit quod
 omnes, & singulae persona ecclesiastica, tam saeculares, quam quorumuis ordinu
 regulares, cuiusuis status, gradus, ordinis, uel conditionis existant etiam si Episco-
 pali, vel Archiepiscopali, aut Patriarchali, vel alia maiori dignitate praefulgeant
 quod de cetero literis super dispensationem retinendi beneficia per eos antequam
 promoueantur, aut eorum electiones confirmantur, obtenta eis per Sedem eandem
 pro tempore concessis minime confectis beneficia ipsa retineri, aut possessionem
 alicuius, seu aliquorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura, uel sine cura sae-
 cularium, vel quorumuis ordinum regularium quocunque, & qualitercunque
 qualificatorum eis dicta auctoritate apostolica conferri, seu commendari, aut in
 eorum fauorem, & accommodum vniri, seu alias disponi concessionem literis
 Apostolicis super collatione, seu commenda, aut vnione, seu alia dispositione hu-
 iusmodi non expeditis per te, vel per alium, seu alios eius nomine etiam supplica-
 tionum seu sumptorum vel transumptorum huiusmodi, aut collationum eis post-
 modum de ipsis beneficiis tanquam etiam tunc certo modo in supplicatione ex-
 pressis vocantibus ordinaria, uel alia quouis auctoritate factorum praetextu apprehendere.

liendere presumpserint, aut per alios apprehensam ratam, & gratam habuerint ipsorum beneficiorum non possessores, sed meri, & nudi detentores, ac violenti sine aliquo titulo in eis intrusi censeantur, & pro talibus habentur, & reputentur nec fructus suos faciant, sed ad illorum restitutionem, ut praefertur, teneantur, & obligati existant, constitutiones seu dictae Cancellariae regulae de annali, & trienniali possessore in illis locum non habeant nec eisdem detentoribus, & intrusis in aliquo suffragentur, quinimo beneficia per eos tempore promotionis suae aut eorum electionis, confirmationis obtenta literis super dispensatione ea retinendi, sibi concessa non expeditis retinentes, aut possessionem beneficiorum literis Apostolicis super illis non confectis apprehendentes, seu per alios apprehensam, ratam, & gratam habentes beneficio sic retenta, aut apprehensa, & omne ius, quod in illis, vel ad illa pro tempore quomodolibet habuerint, eo ipso amittant, illisque & illo privati, ac ad illa de cetero obtinenda perpetuo inhabiles, nec illa ulterius, & praetextu noui tituli, aut nouae Commendae, vel vnionis, seu alterius dispositionis, etiam apostolica auctoritate facta assequi valeant, sed beneficia ipsa tanquam de iure, & facto vacantia alijs conferri, seu commendari, & per quosuis, tam ab eorum ordinarijs collatoribus, quam a sede praedicta libere impetrari possint, & si beneficia ipsa litigiosa fuerint colligantis in omni iure, & ad omne ius quod beneficia retinentibus, aut possessionem apprehendentibus huiusmodi in eisdem beneficijs, vel ad illa quomodolibet competebant aut competere poterat eo ipso absque iuris, aut hominis ministerio surrogentur, & surrogati esse censeantur, ac in eorum fauorem causa desuper pendens aduocata, & lis extincta fuisse & similiter esse censeatur. Quodque de cetero supplicationes etiam manu nostra & motu proprio signatae, nisi habuerint clausulam, quod eorum sola signatura sufficiat nullum aliam quam per literarum super illis conficiens fidem, aut probationem faciant, seu praestent, nec nulla eis in aliquo alio casu fides adhibeatur, & adhiberi possit. Decernens sic, & non aliter, tam in eadem curia quam extra eam & in partibus per quoscunque iudices, ac Commissarios quauis etiam Apostolica auctoritate praedicta fungentes etiam causarum palatii huiusmodi Auditores, & ipsius R. E. Card. in quauis causa, & instans sublati eis, & eorum cuiuslibet quauis aliter iudicandi, & interpretandi auctoritate, & facultate iudicari, & diffiniri debere, ac irritum, & c.

Placet publicetur, & describatur I.

Breue Pii V. applicationis fructuum omnium beneficiorum reseruatorum in Regno Neapolis pro tempore uacantium a Die vacationis vsque ad diem quo prouisi possessionem ceperint de manu nuncii.

Cypientes malitijs nonnullorum, qui fructus Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum dispositioni Apostolica reseruatorum usurpare non verentur, occurrere, & Camera nostra Apostolica indemnitati, quantum cum Deo possumus, consulere, Motu proprio, & ex certa scientia, ac materia deliberatione nostris; deq. Apostolica potestatis plenitudine omnes, & singulos fructus, redditus, & prouentus, ac iura, obuentiones, & emolumenta quaecumque quomodolibet, & quauis litercumque nuncupata omnium, & singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cura, & sine cura secularium, & quorumuis Ordinum regularium, & Monasteriorum etiam Consistorialium nobis, & Sedi Apostolicae, tam per Constitutiones Apostolicas, quam Cancellariae Apostolicae regulas editas, & edendas, seu alias quomodolibet,

bet, & ex quavis causa generaliter, vel specialiter reseruatorū, seu affectorum in Regno Neapolis, & quibusuis illius Prouinciis, Ciuitatibus, Terris, Oppidis, & locis consistentium per obitum, & alias quouis modo, præterquam per cessum illa obinentium pro tempore vacantium, a die ipsorum beneficiorum, & Monasteriorum vacationis pro rata temporis, vsque ad diem, quo prouisi per nos de eisdem beneficiis, & Monasteriis vigore literarum nostrarum sub plumbo illorum possessionem de manu dilecti filii Magistri Pauli Odescalchi Notarii & in dicto Regno Nuncii, & collectoris nostri, quem per alias nostras literas Commissarium ad capiendum possessionem beneficiorum, & Monasteriorum huiusmodi deputauimus, habuerint, & acceperint, & aliter capta possessio nullius sit roboris, vel momenti, ac prouisis ipsis nullum ius per eam acquiri, neque eis ullatenus suffragari possit, eidem Camera Apostolica auctoritate Apostolica tenore presentium applicamus, incorporamus, & appropriamus illaque applicata incorporata, & appropriata esse, & fore, & ad illam spectare, & pertinere nullumque præter nos, & dictam Cameram, aut ipsum Paulum Nuncium, & Collectorem, aut ab ipso deputatos subcollectores, ea percipere exigere, aut alias se in illis intromittere posse, aut debere statumus, & ordinamus: & nihilominus ne aliquod impedimentum huic nostræ ordinationi occurrat, quibusuis Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis in virtute Sanctæ Obedientie, ac sub suspensionis a diuinis, & interdicti ingressus Ecclesiæ quo ad Archiepiscopos, & Episcopos, quo ad vero alios inferiores, etiam sub excommunicationis, & aliis arbitrii nostri, & quo ad omnes, sub priuationis facultatis conferendis beneficia in eorū mensibus pro tempore vacantiæ pœnis, districte præcipimus, & inibemus, ne beneficia dispositioni Apostolicæ reseruatæ, seu affecta prædicta quouis prætextu, causa, aut quasito colore cuiquam conferre, seu de illis prouidere quoquo modo audeant, vel præsumant: sicque in præmissis omnibus &c. Non obstantibus &c.

DE ELECTIONIBVS AD REGIMINA MONASTERIORVM
Præpositurarum, & aliarum dignitatum Conuentualium.

SANCTISSIMUS IN CHRISTO PATER, & dominus noster dominus Pius diuina prouidentia Papa Quartus. Ad cuius peruenit notitiam, quod licet alias omnia monasteria virorum, valorem ducentorum florenorum auri communi æstimatione excedentia, nec non prioratus, præposituras, ac alias dignitates Conuentuales, & præceptorias generales, ordinum quorumcunque dispositioni tuæ generaliter reseruauerit, ac propterea illorum prouisiones, & ad ea quæ speciali priuilegio eligendi tibi per Sedem Apostolicam concessio suffulta sunt, Canonice factarum electionum confirmationes, ad sanctitatem suam, & dictam sedem pertinere noscantur: nihilominus plerique Religiosi cæca nimis ambitione agitati, partim electiones de suis personis ad monasteria, prioratus, & alias dignitates conuentuales huiusmodi, vel priuilegium eligendi prædictum habeant, vel illo careant, nullo iuris ordine seruato, nullaque boni, vel æqui ratione habita temere fieri, factasque per ordinum superiores, aut locorum ordinarios de facto confirmari, partim vero nedum priusquam electiones de se ad monasteria, & alias conuentuales dignitates eligendi priuilegio suffulta factæ, rite confirmantur: sed ne electi quidem canonice, se in regimine, & administratione tam in spiritualibus, quam temporalibus monasteriorum, aliarumque dignitatum vacantium eorundem, ac illorum bonorum immiscere non verentur, in animarum periculum, au-

Clori-

toritatis Apostolicæ contemptum, & plurimorum scandalum: Volens tamen qui paulatim in religiosos irreperunt abusus, & abutibus nimis licentiosis aliquando, sicut par est, occurrere, suamque sedi præfatæ prærogatiuam asserere, omnes, & singulas electiones quarumvis personarum ad regimina monasteriorum, prioratum, præpositurarum, & aliarum dignitatum conuentualium, ipsarumque electionum confirmationes per quoscunque cuiusvis status, gradus, ordinis, & conditionis existant, & quauis etiam archiepiscopali, patriarchali, aut maiori præfulgeant dignitate hæcenus sic præsumptas, nullas, & inualidas, ac pro nullis, in ualidis, & prorsus infectis habendas esse, personasque sicut præfertur electas, & confirmatas, monasteria, aliasque dignitates huiusmodi sine legitimo titulo possidisse, & possidere, Nec non illorum fructus, redditus, & proventus indebite percepisse, & percipere. Ac personas ipsas ad absolutionem, & habilitationem suam per his, nec nõ confirmationem electionum de se factarum a sanctitate sua seu Romano Pontifice pro tempore existente, aut sede prædicta infra sex menses a data presentium computandos impetrandum, ac literas Apostolicas super huiusmodi confirmatione in totum expediendum omnino teneri declarauit. Et nihilominus hac sua perpetuo ualitura Constitutione statuit, & ordinauit quod nullus de cetero se in regimine, & administratione monasterii, vel alterius dignitatis conuentualis, ad quod seu quam illum eligi contigerit in spiritualibus, vel temporalibus antequam rite celebrata electio a Sanctitate sua, aut Romano Pontifice pro tempore existente, & sede prædicta confirmata, & literæ Apostolicæ desuper expeditæ fuerint, per se, vel alium in toto, vel in parte quouis qualitate colore immiscere, aut ad illud, vel istam te recipi facere, vel alias se pro eius prælo gerere præsumat.

Decernens omnes, & singulos qui secus fecerint, iure si quod illis ad monasteria, vel eorum regimina, & administrationes, ac alias conuentuales dignitates per electionem huiusmodi quantum fuerit, eo ipso priuatos, & deinceps ineligibiles esse, ipsaque monasteria, & alias dignitates ab eadem sede impetrari posse; qui uero similes electiones confirmare præsumperit, etiam eo ipso superiores ordinum uidelicet suis dignitatibus priuatos; ordinarijs autem locorum etiam si Archiepiscopali, & maiori præcellant dignitate, ingressum ecclesiæ interdictum, eosque ab ecclesiarum suarum regimine, & administratione suspensos existere.

Placet publicetur, & describatur. I.

Lectæ, & publicata fuit præscripta regula Romæ, in Cancellaria Apostolica, Anno incarnationis Dominicæ millesimo, quingentesimo sexagesimo quarto Die uero Martis ultima mensis octobris, Pontificatus præfati. S. D. N. Papæ Anno Quinto.

Ann. Homellius Custos.

BENEFICIORVM RESIGNATIONES.

*Cogruit
tit. de re
nuncia.*

PRÆTER Summistas sciendū est beneficium potuisse olim resignari simpliciter in manib. collatoris c. admonet. de reu. gl. in clem. unica in ver. manibus, eo. tit. & in c. de regularibus, in ver. dimittant, de simo. Mand. in praxi signa. gratia in ver. resignatio. non tamen ad fauorem, quia esset simonia. gl. & Abb. in c. ex parte, nu. 4. de off. deleg. & in c. cum vniuersorum, num. 5. de re perm. nisi fieret in manibus Papæ secundū stylum curiæ a multis seculis serua-

BENEFICIORVM RESIGNATIONES. 111

tum, a quo tamen cœpit recedere Gre. xiiij. qui permisit, vt vna cum renunciatio-
ne vnus præsentetur petitio alterius, cui renunciatus vellet conferri. Nauar. in
man. confic. 23. sub nu. 107.

Sed postea Pius V. suspendit facultates, & auctoritates conferendi beneficia
per resignationem, seu permutationem vacantia in manibus quorumcunque or-
dinatorum vt patet ex eius constitutione publicata Romæ die Augusti 1657. In-
cip. Officium credita fol. 992. in Bullario.

Deinde Pius V. relaxauit supradictam prohibitionem de non admittendis
resignationibus per ordinarios cum modificationibus vt ex altera eius constitu-
tione publicata Romæ die 10. Aprilis 1568. fol. 1014. Incip. Quanta ecclesia Dei
incommoda præallegata duæ Constitutiones Pii V. sunt sequentis tenoris.

*Bulla Eiusdem S. D. N. Pii. Pape V. Relaxationis prohibitionis de non admitten-
dis Resignationibus per Ordinarios, cum modificationibus.*

OFFICIUM credita nobis administrationis exposcit, vt non solum corri-
gamus ea, quæ perperam attentantur, verum etiam ne in futurum illa contra ec-
clesiasticam puritatem attentari possint, debita animaduersione prouideamus. Sa-
ne cum, sicut accepimus, in resignationibus, & permutationibus quæ tam apud
Sedem Apostolicam, quam in partibus in Ordinariis manibus fiunt, quam-
plurimi abusus intrepserint, Nos volentes huiusmodi abusus ab Ecclesia Dei tol-
lere, & futuris resignationum, & permutationum admissiõibus eam normam
præscribere, qua sanctuarium Dei hominum pactiõibus tradi non possit, ac vt
omnis simoniae labe, & fraudis suspicio, in beneficiorum ecclesiasticorum prou-
isionibus absit, decernimus supplicationes beneficiorum quorumcunque resigna-
tionum, seu permutationem continentem, donec per nos illarum admittendarum
modus præscriptus fuerit, vltius non per modernos, & pro tempore existentes
Cardinales, & alios signaturæ nostræ gratia præfectos, vt antea, sed per nos tan-
tum, manu nostra signari debere. Et ne, dum præmissis occurrere intendimus, &
a signaturæ nostræ præfectis ab illis abstinendum censuimus, locorum Ordina-
rii, ceterique beneficiorum ecclesiasticorum inferiores Collatores præfati, vt an-
tea a plerisque eorum factum esse audiimus, ita se fiducialiter cum iis, qui in eo-
rum manibus beneficia ecclesiastica resignant, vt non nisi illis, quos ipsi nomi-
nauerint, aut pro quibus intercesserint ea conferant, & de eis prouideant, vel di-
sponant, ac quos ecclesia plus posse cognoscunt, negligant, & cõtemnant, Aposto-
lica auctoritate, ac de Apostolica potestatis plenitudine, hac nostra Cõstitutione
omnibus, & singulis dilectis filiis nostris, & Sedis Apostolicæ Legatis, Nunciis,
ac venerabilibus fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, ac
quorumuis Cathedralium, & collegiarum ecclesiarum Capitulis, Abbatibus, ce-
terisque aliis quorumuis beneficiorum ecclesiasticorum quomodocunque qualifi-
catorum inferioribus Collatoribus, ad quos de iure, vel consuetudine eorun-
dem beneficiorum resignationes, seu permutationes admittendi facultas spectat,
& pertinet, quacunque dignitatis prærogatiua etiam Cardinalatus honore fol-
gentibus prohibemus, ne posthac, donec debitus modus, vt præmittitur, statu-
tur, ac decernatur, quorumuis beneficiorum ecclesiasticorum, tam secularium quàm
quorumuis ordinum regularium, qualitercunque qualificatorum, etiam si iuris-
patronatus, & ad quorumuis præsentationem, nominationem, electionem, &
quacunque aliam dispositionem pertineant, resignationes, seu permutationes reci-
piant

piant, vel admittant, neque beneficia eadem tamquam per resignationem vacantia, quibusvis personis conferant, vel de eis provideant, aut quomodolibet disponant. Non enim beneficiorum præfatorum collationes, aut quasvis alias dispositiones per eosdem factas, nullas, irritas, & inanes, nullumque ius, aut titulum etiam coloratum, tam in petitorio, quam possessorio prouisis tribuere, ac ipsos sic prouisos ad eadem beneficia ecclesiastica obtinenda perpetuo inhabiles fore, & esse: Ac omnes, & singulos Collatores præfatos, in collatione, prouisione, & dispensatione beneficiorum, in eorum manibus sic resignatorum, quouis prætextu etiam deuolutionis vacantium, se intromittere nullatenus posse, beneficiaque præfata tanquam vere vacantia, per nos, & Sedem apostolicam, & quouis eorundem Collatorum in quorum manibus, contra huiusmodi nostram prohibitionem, resignationes, seu permutationes factæ fuerint, Superiores, nullo alio deuolutionis ordine seruato, sed quod locus sit præuentioni, conferri, & de iis prouideri, ac disponi libere, & licite posse: Et sic per quoscunque Iudices, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis, & eorum cuiuslibet quouis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, iudicari & diffiniri debere, ac irritum & inane si secus super iis a quoquam quouis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, statuimus atque decernimus. Non obstantibus constitutionibus, & ordinamentis Apostolicis, etiã iuramento, confirmatione Apostolica, vel quouis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, quibusvis in genere, vel in specie quomodolibet concessis, confirmatis, & sæpius innouatis, quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & indiuidua mentio habenda esset, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque. Ceterum quia difficile foret præsentibus literas ad singula quæque loca, in quibus opus, fuerit, deferri, Volumus etiam decernimus, quod præsentium transumptis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur si forent exhibitæ, vel ostensæ; quodque literæ ipsæ in Cancellaria Apostolica publicentur, ac omnes ita afficiant, & arcuant, ac si illis personaliter intimatæ fuissent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ prohibitionis, statuti, derogationis, decreti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, sexto Idus Augusti, Pontificatus nostri anno secundo.